
Zápisnica

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách konaného dňa:
28.1.2013 

II. zasadnutie

K     bodu 1./ Otvorenie zasadnutia  

Poverená  zástupkyňa  starostu  obce  pani  Gabriela  Kopnická  otvorila  riadne  plánované
zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom privítala poslancov obecného zastupiteľstva
a ostatných prítomných. Starosta obce pán Michal Pačan je práce neschopný. Predsedajúca
Gabriela  Kopnická  ospravedlnila  neúčasť  poslancov  Kamily  Grisákovej,  Ing.  Márie
Grisákovej a Mgr. Slávky Michňovej. Konštatovala, že na začiatku zasadnutia je 6 poslancov
a obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

Prítomní:

Poslanci: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,
Mgr. Žaneta Župinová

Hlavný kontrolór: Ing. Vladimír Vaščák

Zapisovateľka: Viera Lenartová

Ostatní prítomní: podľa prezenčnej listiny

K bodu 2./ Schválenie programu zasadnutia

Predsedajúca zástupkyňa starostu obce pani Gabriela Kopnická predložila na schválenie návrh
programu rokovania  obecného  zastupiteľstva v zmysle  pozvánky.  K predloženému návrhu
neboli  žiadne  doplňujúce  návrhy  do  programu.  Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách
uznesením:  

D./ Schvaľuje:

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva

1./   Otvorenie zasadnutia

2./   Schválenie programu zasadnutia

3./   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

4./   Voľba návrhovej komisie

5./   Kontrola plnenia prijatých uznesení

6./   Pripomienky občanov

7./   Správa o výsledkoch kontrol  
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8./   Prípad hodný osobitného zreteľa

9./   Návrh VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa školského    

       zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Slovinky a školského zariadenia, ktorého 

       zriaďovateľom je iná právnická osoba a má sídlo na území Obce Slovinky

10./ Návrh na Dodatok č. 1 Zásad odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva 

       V Slovinkách 

11./ Návrh Štatútu obecného hasičského zboru v Obci Slovinky

12./ Návrh Registratúrneho poriadku Obecného úradu Slovinky   

13./ Návrh Prevádzkového poriadku pohrebnej služby Ekover s.r.o., SNP 34, Spišské Vlachy

       pre Obec Slovinky

14./ Rôzne

15./ Záver

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová 

K bodu 3./ Určenie zapisovateľa o     overovateľov zápisnice  

Za  zapisovateľku zápisnice  Gabriela  Kopnická  určila  Vieru  Lenartovú  a za  overovateľov
zápisnice  Vieru Mižigárovú a Mgr.  Žanetu Župinovú.  Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách
uznesením:

L./ Ur čuje: 

1./ Zapisovateľa zápisnice: Vieru Lenartovú. 

2./ Overovateľov zápisnice: Vieru Mižigárovú a Mgr. Žanetu Župinovú.

K bodu 4./ Voľba návrhovej komisie

Za predsedu návrhovej  komisie zástupkyňa starostu obce pani  Gabriela Kopnická navrhla
Mareka Bencka a za členov návrhovej komisie Vieru Mižigárovú a Mgr. Žanetu Župinovú.
Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách uznesením:

I./ Volí:

1./ Predsedu návrhovej komisie: Mareka Bencka.
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Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

2./ Člena návrhovej komisie: Vieru Mižigárovú.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

3./ Člena návrhovej komisie: Mgr. Žanetu Župinovú.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K     bodu 5./ Kontrola plnenia prijatých uznesení  

Správu  o plnení  prijatých  uznesení  z I.  schôdze  konanej  dňa  7.1.2013  podala  poverená
zástupkyňa starostu obce pani Gabriela Kopnická. Ku kontrole plnenia prijatých uznesení zo
strany poslancov neboli žiadne pripomienky.   

K     bodu 6./ Pripomienky občanov  

Občania nepodali žiadne pripomienky. 

K     bodu 7./ Správa o     výsledkoch kontrol  

Hlavný kontrolór  obce pán Ing.  Vladimír  Vaščák  ešte  neukončil  žiadnu kontrolu  a nemá
žiadne výsledky.  Poslancom z uvedeného dôvodu nepredkladá žiadnu správu o výsledkoch
kontrol.   
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K     bodu 8./ Prípad hodný osobitného zreteľa  

Poslankyňa  Gabriela  Kopnická  predložila  Obecnému  zastupiteľstvu  v Slovinkách  návrh
Zámeru prenajať majetok Obce Slovinky ako prípad hodný osobitného zreteľa. V zmysle §
9a)  ods. 9)  písm. c)  zákona č.  138/1991 Zb. o majetku obcí  v platnom znení je potrebné
schváliť  predmet  prenájmu  ako  prípad  hodný  osobitného  zreteľa,  o ktorom  obecné
zastupiteľstvo rozhoduje trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov. 

Vierka Mižigárová opýtala sa prečo je to prípad hodný osobitného zreteľa a či by to nemalo
byť vysvetlené. 

Gabriela Kopnická odpovedala, že obec pozemok nevyužíva a z prenájmu pozemku bude mať
obec výnos. 

Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách po prerokovaní Zámeru prenajať majetok Obce Slovinky
ako prípad hodný osobitného zreteľa uznesením:

D./ Schvaľuje:

1./ Zámer prenajať majetok Obce Slovinky ako prípad hodný osobitného zreteľa na prenájom
časti pozemku v k.ú. Vyšné Slovinky – časť parcely č. KN-C 126 o výmere 60 m2 zapísané
v liste vlastníctva č.  1 za účelom vysporiadania si  právneho vzťahu k užívaniu pozemkov
Denisy Varechovej, bytom Slovinky č.  378. Cena za prenájom pozemkov je stanovená vo
výške 0,20 €/m2 za rok. 

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

E./ Žiada:

1./  Starostu  obce  vypracovať  nájomnú  zmluvu  na  prenájom časti  pozemku v k.ú.  Vyšné
Slovinky  - časť parcely č. KN-C 126 o výmere 60 m2 zapísané v liste vlastníctva č. 1 za
účelom vysporiadania si právneho vzťahu k užívaniu pozemkov Denisy Varechovej, bytom
Slovinky č. 378. Cena za prenájom pozemkov je stanovená vo výške 0,20 €/m2 za rok. 

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K bodu 9./ Návrh VZN č. 1/2013 o     určení výšky dotácie na prevádzku a     mzdy na dieťa  
školského  zariadenia  v     zriaďovateľskej  pôsobnosti  Obce  Slovinky  a     školského  
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zariadenia, ktorého zriaďovateľom je iná právnická osoba a     má sídlo na území Obce  
Slovinky

Poslankyňa Gabriela Kopnická predložila Obecnému zastupiteľstvu v Slovinkách návrh VZN
č.  1/2013  o  určení  výšky  dotácie  na  prevádzku  a mzdy  na  dieťa  školského  zariadenia
v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Slovinky a školského zariadenia, ktorého zriaďovateľom
je iná právnická osoba a má sídlo na území Obce Slovinky. Zákon č. 179/2009 Z.z., ktorým sa
mení a dopĺňa zákon č. 597/2007 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských
zariadení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej
správe v školstve a školskej samospráve, s účinnosťou od 1. januára 2010 upravil postup obce
pri poskytovaní dotácií na mzdy a prevádzku pre školy a školské zariadenia. Podľa článku II.
bodu 2 zákona č. 596/2004 Z.z. je obec povinná určiť výšku dotácie na prevádzku a mzdy na
žiaka  školy  a školského  zariadenia  všeobecne  záväzným  nariadením.  Výška  dotácie  na
jedného žiaka v príslušnom kalendárnom roku vyplýva z prepočtu skutočných nákladov na
jedno dieťa v školskom zariadení za predchádzajúci rok. 

K predloženému  návrhu  VZN  č.  1/2013,  ktoré  bolo  zverejnené  na  úradnej  tabuli  obce
Slovinky dňa 13. januára 2013 poslankyňa Ing. Mária Grisáková predložila podľa § 6 ods. 4
zákona SNR č. 479/2010 Z.z. o obecnom zriadení tieto písomné pripomienky:

(1) K názvu VZN

     Predmetom názvu VZN ako aj samotného návrhu VZN je materská škola (MŠ), pričom
poskytovanie dotácie MŠ z rozpočtu obce je v rozpore s rozpočtovými pravidlami. Uvedená
pripomienka sa vzťahuje aj na „Školskú jedáleň Slovinky“ (článok 3 ods. 1) resp. „Zariadenie
školského stravovania“, ktoré je uvedené v prílohe č. 1. 

     Zároveň žiadam predkladateľa:

- upraviť názov VZN tak, aby bolo z jeho názvu zrejmé, že sa jedná o dotáciu na dieťa
školského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je iná právnická osoba a zároveň upraviť
text „má sídlo na území Obce Slovinky“ – v prípade že sa uvedený text týka iba CVČ,
uvedené zariadenie nespĺňa danú podmienku,

- v názve VZN zároveň jednoznačne definovať, že sa v prípade Školského klubu detí
jedná o školské zariadenie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Slovinky,

- keďže  podľa  zákona  č.  596/2003  Z.z.  o štátnej  správe  v školstve  a školskej
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(ďalej  len „zákon č.  596/2003“) obec všeobecne záväzným nariadením určí  výšku
dotácie na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok, v návrhu VZN je potrebné
upraviť obdobie, pre ktoré sa poskytovanie dotácie upravuje (okrem prílohy č. 1 nie je
vo VZN definované obdobie, na ktoré sa upravuje výška dotácie).

(2) K preambule návrhu VZN

     Odporúčam predkladateľovi, aby v preambule návrhu VZN prehodnotil uvádzanie textu
„na  základe  prenesenej  pôsobnosti  štátnej  správy  podľa  článku  71  Ústavy  Slovenskej
republiky a podľa § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
zmien  a doplnkov“  pri  súčasnom  uvádzaní  kompetencií  „obce  vo  veciach  územnej
samosprávy“.
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     Pri uvádzaní názvov právnych predpisov v preambule návrhu VZN a aj v samotnom texte
VZN  žiadam  predkladateľa  o zjednotenie  používania  údajov  o ich  zmenách  v súlade  so
Smernicou  starostu  obce  Slovinky  č.  5/2012  o pravidlách  tvorby  Všeobecne  záväzných
nariadení a ostatných noriem obce Slovinky.                    

(3) K článku 1
- v prípade výskytu jedného odseku v článku je číslovanie odseku bezpredmetné, 
- v článku 1 sa uvádza, že „toto VZN určuje výšku dotácie na osobné  ...náklady“,

pričom v článku 2 sa v rámci vysvetlenia pojmov uvádza „dotácia na mzdy“. V článku
4 ods. 1 a 2 a v článku 6 sa uvádza dotácia na „mzdy“, avšak v článku 3 sú uvedené
„osobné“ náklady – žiadam predkladateľa o zjednotenie pojmov,

- odporúčam  predkladateľovi  používať  v celom  návrhu  VZN  označenie  „všeobecne
záväzné nariadenie“ v správnom gramatickom tvare,

- v celom návrhu VZN odporúčam predkladateľovi zjednotiť označenie obce Slovinky.

(4) K článku 2
- v odseku  1  sú  v porovnaní  s odsekom  2  zbytočne  uvedené  výdavky  na  mzdy

v podrobnom členení. Odporúčam predkladateľovi v záujme prehľadnosti upraviť text
návrhu  VZN  tak,  aby  boli  uvedené  iba  číselné  označenia  kategórií  ekonomickej
rozpočtovej klasifikácie,

- keďže je  potrebné stanoviť  výšku  dotácie  podľa počtu  detí,  žiadam predkladateľa
o doplnenie pojmu „počet detí školského klubu“ a „počet detí Elokovaného pracoviska
CVČ Krompachy“,

- uvedenie  pojmu  „účelnosť“  je  bezpredmetné  z dôvodu,  že  sa  v návrhu  VZN
nepoužíva,

(5) K článku 3
- v odseku 1 je nesprávne uvedená ako žiadateľ a príjemca aj Materská škola a Školská

jedáleň, žiadam predkladateľa o úpravu v celom návrhu VZN, 
- napriek skutočnosti, že v názve čl. 3 je uvedený aj „žiadateľ“, v návrhu VZN nie sú

uvádzané žiadne údaje, týkajúce sa žiadateľa, 
- v odseku 2 sa uvádza, že obec Slovinky poskytne dotáciu na základe žiadosti, návrh

však  neupravuje  náležitosti  predkladania  žiadostí,  t.j.  termín  predloženia,  údaje
o počte  detí,  údaje  žiadateľa  –  žiadam  predkladateľa  o doplnenie  podmienok
predkladania žiadostí, 

- keďže podľa odseku 2 sa dotácia  na základe žiadosti  poskytuje iba Elokovanému
pracovisku CVČ, z predloženého návrhu VZN nie je vôbec zrejmé, na akom princípe
budú poskytované dotácie Školskému klubu detí pri Základnej škole v Slovinkách –
žiadam predkladateľa o doplnenie spôsobu poskytovania dotácií pre školský klub,

- v prílohe je uvedená výška dotácie na dieťa na rok 2013, VZN však neupravuje spôsob
stanovenia výšky celkovej dotácie – žiadam predkladateľa o predloženie informácie
do materiálu na rokovanie obecnému zastupiteľstvu.

(6) K článku 4
- ods. 1 – pripomienka totožná ako k článku 3, ods. 1,
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- ods.  2  je  nejasný,  vytrhnutý  z kontextu  a tým  nedáva  zmysel.  Odporúčam
predkladateľovi ho neuvádzať, resp. upraviť, 

- v návrhu  VZN  nie  je  upravený  spôsob  zúčtovania  poskytnutej  dotácie,  termíny
predkladania  podkladov  na  zúčtovanie,  atď.  –  žiadam  predkladateľa  o doplnenie
podmienok zúčtovania poskytnutých dotácií, 

- v návrhu nie je upravený postup obce pri nedodržaní podmienok poskytovania dotácie
zo  strany  príjemcu  –  žiadam  predkladateľa  o doplnenie  postupu  pri  nedodržaní
podmienok zo strany príjemcu. 

(7) K článku 6
- ustanovenie  ods.  1  je  nejasné,  nepresne  definované  a v rozpore  so  zákonom  č.

596/2003. Podľa zákona č. 596/2003 obec určí všeobecne záväzným nariadením výšku
dotácie na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok.

(8) K prílohe č. 1
- vo vzťahu k MŠ a Zariadeniu školského stravovania pripomienka totožná ako k článku

3, ods.  1 vrátane pripomienky týkajúcej  sa rozdielneho označenia školskej  jedálne
v článku 36 a v prílohe k návrhu VZN.                

Ďalšie  pripomienky  zo  strany  poslancov  k predloženému  návrhu  neboli.  Obecné
zastupiteľstvo v Slovinkách po prerokovaní návrhu VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na
prevádzku  a mzdy  na  dieťa  a školského  zariadenia  v zriaďovateľskej  pôsobnosti  Obce
Slovinky a školského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je iná právnická osoba a má sídlo na
území Obce Slovinky uznesením: 

D./ Schvaľuje:

1./  Pripomienky k VZN č.  1/2013 o určení  výšky dotácie  na prevádzku a mzdy na dieťa
školského  zariadenia  v zriaďovateľskej  pôsobnosti  Obce  Slovinky a školského  zariadenia,
ktorého zriaďovateľom je iná právnická osoba a má sídlo na území Obce Slovinky.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

2./ VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa školského zariadenia
v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Slovinky a školského zariadenia, ktorého zriaďovateľom
je iná právnická osoba a má sídlo na území Obce Slovinky. 

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová
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ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

E./ Žiada:

1./  Starostu obce zverejniť VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na
dieťa  školského  zariadenia  v zriaďovateľskej  pôsobnosti  Obce  Slovinky  a školského
zariadenia, ktorého zriaďovateľom je iná právnická osoba a má sídlo na území Obce Slovinky.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa:0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K  bodu  10./  Návrh  na  Dodatok  č.  1  Zásad  odmeňovania  poslancov  Obecného
zastupiteľstva v     Slovinkách  

Poslankyňa Gabriela Kopnická predložila poslancom obecného zastupiteľstva návrh Dodatku
č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Slovinkách. Na základe
skutočnosti, že starosta obce je dlhodobo chorý a poveril zástupcu starostu obce generálnym
poverením na výkon funkcie, je potrebné zapracovať odmeňovanie generálneho zastupovania
starostu obce zástupcom starostu obce.

Poslankyňa  Ing.  Mária  Grisáková podala  písomné  pripomienky  k tomuto  návrhu,  ktoré
predsedajúca Gabriela Kopnická predložila poslancom obecného zastupiteľstva.

- V dôvodovej  správe  k predloženému  návrhu  sa  ako  dôvod  predloženého  návrhu
dodatku  uvádza  dlhodobá  práceneschopnosť  starostu  obce  a s tým  spojené
odmeňovanie zástupcu starostu. V návrhu je však aj uvedená zmena pri poskytovaní
odmeny poslanca s tým, že zmena sa týka schválenej jednorazovej odmeny vo výške
200 € ročne, pričom v návrhu dodatku nie je stanovená maximálna výška jednorazovej
odmeny,  nie  sú  stanovené  ani  ďalšie  podrobnosti  jej  poskytovania.  Napriek
skutočnosti,  že  o výške  odmeny  rozhoduje  obecné  zastupiteľstvo,  považujem
predložený návrh za nevhodný a nedostatočne odôvodnený.

Hlasovanie – za: 0, proti: 5, zdržal sa: 1, ospravedlnení: 3

proti: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Peter Pačan, Mgr. Žaneta Župinová

zdržal sa: Viera Mižigárová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

Predložený návrh hlasovaním neprešiel.

- V zásadách  odmeňovania  poslancov  obecného  zastupiteľstva  však  odporúčam
prehodnotiť  článok  4  ods.  1  a 2,  v ktorých  je  rozdielnym  spôsobom  upravené
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odmeňovanie zástupcu starostu, pričom poukazujem na skutočnosť, že poslanec môže
vykonávať funkciu zástupcu starostu iba na základe písomného poverenia. 

Ďalšie pripomienky zo strany poslancov neboli podané.            

Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách  po  prerokovaní  návrhu  Dodatku  č.  1  k Zásadám
odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Slovinkách uznesením:

D./ Schvaľuje:

1./ Dodatok č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Slovinkách.

Hlasovanie – za: 5, proti: 0, zdržal sa: 1, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Peter Pačan, Mgr. Žaneta Župinová

zdržal sa: Viera Mižigárová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

E./ Žiada:

1./  Starostu  obce  zverejniť  Dodatok  č.  1  k Zásadám  odmeňovania  poslancov  Obecného
zastupiteľstva v Slovinkách.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K bodu 11./ Návrh Štatútu Obecného hasičské zboru v     Obci Slovinky  

Poslankyňa  Gabriela Kopnická predložila obecnému zastupiteľstvu návrh Štatútu obecného
hasičského zboru v Obci Slovinky. V zmysle § 15 ods. 1 písm. b) zákona č. 314/2001 Z.z.
o ochrane  pred  požiarmi  v znení  neskorších  predpisov  je  obec  povinná  zriadiť  obecný
hasičský  zbor  na  zdolávanie  požiarov  a vykonávanie  záchranných  prác  pri  živelných
pohromách a iných mimoriadnych udalostiach, ak ďalej nie je ustanovené inak; udržiavať
jeho akcieschopnosť a zabezpečovať jeho materiálno-technické vybavenie. 

Poslanci  obecného  zastupiteľstva  mali  tieto  pripomienky  k návrhu  Štatútu  Obecného
hasičského zboru v Obci Slovinky:

Písomné pripomienky podala poslankyňa Ing. Mária Grisáková:

Podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené
podľa písm. n) zriaďovať a zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce a určovať náplň ich
práce.  V súlade s uvedeným ustanovením súbežne s predložením návrhu Štatútu obecného
hasičského zboru mal byť obecnému zastupiteľstvu predložený návrh na zriadenie Obecného
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hasičského zboru v obci Slovinky (ďalej len „OHZ“) vrátane ďalších podrobností týkajúci sa
činnosti,  materiálneho  zabezpečenia,  personálneho  obsadenia,  hmotnej  zodpovednosti za
zverené prostriedky, atď, t.j. komplexný materiál týkajúci sa činnosti OHZ. 

Predložený návrh štatútu rieši požiadavky iba čiastočne, neúplne a v určitých ustanoveniach je
v rozpore so základnými dokumentmi obce. Návrh je v skutočnosti prevzatým dokumentom
mesta  Vráble  –  Štatút  obecného  hasičského  zboru  v     mestskej  časti  Dyčka   –  vrátane
gramatických nedostatkov a formátovania. 

Zásadné nedostatky predloženého návrhu OHZ a zriadenia OHZ:

- upraviť podmienky pre zriadenie OHZ vrátane samotného zriadenia – zriadenie OHZ
je v kompetencii  obecného zastupiteľstva,  až  po zriadení  OHZ môže byť  zvolaná
Výročná členská schôdza, ktorú zvolá zriaďovateľ,  následne zriaďovateľ  zabezpečí
ďalšiu činnosť – menovanie predsedu, ... do funkcie, zverenie majetku do správy, atď.,

- v časti  týkajúcej  sa  predsedu  OHZ je  nelogicky uvedené ustanovenie  –  v prípade
neprítomnosti  veliteľa  OHZ  velí  hasičskej  jednotke  pri  zásahu  veliteľ  zásahu  –
predpokladám, že navrhovateľ chcel ustanoviť v prípade neprítomnosti veliteľa OHZ
ako veliteľa zásahu predsedu OHZ,

- v článku 2 je uvedené, že „poskytlo mesto OHZ“ – odporúčam jednotné uvádzanie
„zriaďovateľ“ tak ako je uvedené v predchádzajúcom texte,

- nakladanie s majetkom obce vrátane hmotnej zodpovednosti a zodpovednosti za škodu
nie je upravené tak, aby bolo zabezpečené nakladanie s majetkom obce podľa Zásad
hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Slovinky. Ustanovenie „V prípade, že
dôjde  k schodku  na  zverených  hodnotách,  predseda  je povinný  túto  skutočnosť
oznámiť ekonomickému oddeleniu OcÚ“ nerieši ďalší postup pri vzniknutých stratách
a škodách – je potrebné taxatívne vymedziť, resp. doplniť iným spôsobom, 

- v článku 3 je uvedené, že členovia OHZ
o  d/  budú  vykonávať  protipožiarne  kontroly  na  území  mesta  -  ???  je  to

správne?, ak áno, uviesť v ktorom meste,
o  f/  pri  organizovaní  kultúrnych  a spoločenských  akcií  OcÚ  spolupracujú

s     oddelením  kultúry  a     športu  pri  OcÚ   –  je  to  správne?  Predpokladá
predkladateľ zmenu organizačnej štruktúry OcÚ?

o  pri povinnosti vyhotovenia záznamu o školení je potrebné uvádzať, kto má
povinnosť vyhotoviť takýto záznam, 

- spôsob  financovania  OHZ  uvedený  v článku  4  je  v rozpore  s rozpočtovým
harmonogramom a kompetenciami pri tvorbe rozpočtu, 

- ustanovenie článku 5  „Obecný hasičský zbor spravuje a riadi obecné zastupiteľstvo
prostredníctvom odd. Organizačno-právneho MsÚ. Predseda v spolupráci s veliteľom
predkladá  mestskému  zastupiteľstvu  na  konci  roka  správu  o činnosti  za  uplynulé
obdobie“. vytvára  predpoklad,  že  predkladateľ  a spracovateľ  nevenoval  príprave
návrhu materiálu dostatočnú pozornosť, resp. neovláda zásadné organizačné členenie
OcÚ, uvedené ustanovenie sa totiž nevzťahuje na zriaďovateľa, 

- odstrániť gramatické a formálne chyby.

Z predloženého návrhu nie je zrejmé, či členovia OHZ budú činnosť vykonávať bez nároku
na odmenu a nie je  upravené financovanie zásahov – iba z rozpočtu obce,  alebo aj  iným
spôsobom. 

Peter Pačan – pripomienka:
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- Článok 6 Znak a označenie členov OHZ – odstrániť vety – „Znak OHZ Slovinky sa
nachádza v prílohe č. 1 tohto štatútu.“ a poslednú vetu článku „Povyšovací poriadok sa
nachádza v prílohe č. 2 tohto štatútu.“

Ďalšie pripomienky neboli.

Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách  po  prerokovaní  návrhu  Štatútu  obecného  hasičského
zboru v Obci Slovinky uznesením: 

D./ Schvaľuje:

1./ Pripomienky k Štatútu obecného hasičského zboru v Obci Slovinky.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

2./ Štatút obecného hasičského zboru v obci Slovinky.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K bodu 12./ Návrh na registratúrny poriadok Obecného úradu v     Slovinkách  

Poslankyňa Gabriela Kopnická predložia obecnému zastupiteľstvu návrh na Registratúrny
poriadok  Obecného  úradu  v Slovinkách. Zákon  o archívoch  a registratúrach  vymenúva
pôvodcov  registratúry,  ktorí  majú  povinnosť  vypracovať  registratúrny  poriadok  aj
registratúrny plán a predložiť ich na posúdenie a schválenie príslušnému štátnemu archívu.
Patria sem tí pôvodcovia registratúry, ktorí sú orgánom verejnej správy. Oblasť hodnotenia
a vyraďovania registratúrnych záznamov a ochrany registratúrnych záznamov a archívnych
dokumentov  upravuje  zákon  o archívoch  a registratúrach  a podrobnejšie  vyhláška
Ministerstva vnútra Slovenskej  republiky č.  628/2002 Z.z.,  ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia  zákona  o archívoch  a registratúrach  a o doplnení  niektorých  zákonov  v znení
neskorších predpisov. Ostatná novela vyhlášky č. 242/2007 Z.z. nadobudla účinnosť 15. júna
2007.  V súlade  s  §  16  ods.  2  písm.  a)  zákona  NR  SR  č.  395/2002  Z.z.  o archívoch
a registratúrach  a o doplnení  niektorých  zákonov  starosta  obce  vydáva  Internú  smernicu
Obecného  úradu  v Slovinkách.  Registratúrny  poriadok na  správu  registratúry,  ktoré  sú
prílohou Internej smernice Obecného úradu v Slovinkách sa vzťahujú na činnosť Obecného
úradu  v Slovinkách.  Registratúrny  poriadok  schvaľuje  obecné  zastupiteľstvo  na  svojom
zasadnutí  a následne  sa  postupuje  na  schválenie  Štátnemu  archívu  v Levoči  –  pobočka
Spišská  Nová  Ves,  Letná  67,  Spišská  Nová Ves.  Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách  po
prerokovaní návrhu Registratúrneho poriadku obecného úradu v Slovinkách uznesením: 
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D./ Schvaľuje:

1./ Registratúrny poriadok Obecného úradu v Slovinkách.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

E./ Žiada:

1./  Starostu  obce  predložiť  Registratúrny  poriadok  Obecného  úradu  v Slovinkách na
schválenie Štátnemu archívu v Levoči. 

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K bodu 13./ Návrh na prevádzkový poriadok pohrebnej služby

Poslankyňa  Gabriela  Kopnická  predložila  poslancom  obecného  zastupiteľstva  návrh  na
Prevádzkový poriadok pohrebnej  služby Ekover, s.r.o.,  SNP 34, Spišské Vlachy pre Obec
Slovinky.  Zákonom  č.  131/2010  Z.z.  o pohrebníctve  (ďalej  „zákon  o pohrebníctve“),  sa
upravuje  pôsobnosť  orgánov  štátnej  správy  a obcí,  práva  a povinnosti  fyzických  osôb,
fyzických osôb – podnikateľov a právnických osôb v súvislosti so zaobchádzaním s ľudskými
pozostatkami  a s ľudskými  ostatkami,  s prevádzkovaním  pohrebnej  služby  a pohrebiska,
a ktorý stanovuje v § 17 ods. 5 povinnosť prevádzkovateľovi pohrebiska predložiť obci na
schválenie prevádzkový poriadok pohrebiska. Na základe zmluvy o poskytovaní služieb č.
5/2012 – POH pre obec Slovinky bude poskytovať túto službu firma Ekover, s.r.o., SNP 34,
Spišské Vlachy, ktorá predkladá Obecnému zastupiteľstvu v Slovinkách tento prevádzkový
poriadok pohrebiska.

Pripomienky k predloženému návrhu neboli.     

Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách  po  prerokovaní  návrhu  na  Prevádzkový  poriadok
pohrebnej služby Ekover, s.r.o., SNP 34, Spišské Vlachy pre Obec Slovinky uznesením: 

D./ Schvaľuje:

1./  Prevádzkový poriadok pohrebnej služby Ekover s.r.o. SNP 34, Spišské Vlachy pre Obec
Slovinky.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,
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      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K bodu 14./ Rôzne 

Ing. Mária Grisáková – písomná pripomienka: 

Žiadam poslanca Ferenca a ekonómku obecného úradu o predloženie informácie o rokovaní
Komisie finančnej, správy obecného majetku, výstavby a územného plánovania pri Obecnom
zastupiteľstve v Slovinkách, pričom v bode 1 programu zasadnutia bolo posúdené zúčtovanie
dotácií  poskytnutých  v roku  2012,  predložené  FK  Baník  Slovinky.  Podľa  informácie
ekonómky obecného úradu bolo zúčtovanie posúdené hlavným kontrolórom obce a kontrolou
neboli  zistené  nedostatky.  Uvedené  tvrdenie  je  aj  predmetom Vyúčtovania  dotácie,  ktoré
predložil  FK Baník Slovinky do podateľne obce dňa 14. januára 2013, číslo 19/2013. Na
základe  uvedeného  a v súlade  s  §  8  ods.  2  VZN  č.  1/2012,  podľa  ktorého  „kontrolu
vyúčtovania  poskytnutých  dotácií  vykonáva  hlavný  kontrolór  obce  a poverený  pracovník
Obecného úradu v Slovinkách“ žiadam obecné zastupiteľstvo o uloženie povinnosti hlavnému
kontrolórovi obce vykonať kontrolu vyúčtovania dotácií poskytnutých v roku 2012 pre FK
Baník  Slovinky.  Termín  pre  vykonanie  kontroly  je  časovo  obmedzený  a až  na  základe
uvedených zistení môže komisia pre obecné zastupiteľstvo pripraviť odporúčanie k žiadosti
o dotáciu. 

Ing. Mária Grisáková – podala písomnú interpeláciu:

Interpelujem poslankyňu Gabrielu Kopnickú a žiadam odpoveď  v písomnej  podobe v tejto
veci:

- na  základe  akého  splnomocnenia  je  v zmluve  č.  4/2013  uvedené  v časti  zástupca
objednávateľa „Gabriela Kopnická, starostka“?            

- kto zodpovedá za úplnosť dokumentov podpisovaných štatutárnym zástupcom obce,
ak napr. v rámcovej zmluve so spoločnosťou Ekover sú uvedené chybné identifikačné
údaje. Aké opatrenia budú prijaté na odstránenie nedostatkov?

- akým spôsobom a v akom časovom horizonte sa predpokladá transformácia FK Baník
Slovinky na Obecný športový klub?

- kto  zodpovedá  za  úpravu  materiálov  schválených  na  zasadnutí  obecného
zastupiteľstva? Pri  kontrole viacerých schválených materiálov je na webovom sídle
zverejnená  iba  čiastočne  upravená  verzia  niektorých  materiálov,  o čom  som  pani
Kopnickú v niektorých prípadoch elektronicky informovala.  Na webovom sídle  sú
však  zverejnené aj  ďalšie  dokumenty,  ktoré  sú  čiastočne v rozpore  so  schválenou
verziou. Aké opatrenia budú prijaté na odstránenie nedostatkov?

Gabriela  Kopnická –  podala  návrh  na  zrušenie  uznesenia  Obecného  zastupiteľstva  Obce
Slovinky č. X/110/2012. Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách uznesením:

H./ Ruší:

1./ Uznesenie Obecného zastupiteľstva Obce Slovinky č. X/110/2012 v znení: D./ Schvaľuje:
1./ Schvaľuje  jednorazovú  odmenu  poverenej  zástupkyni  starostu  obce  vo  výške  jednej
mesačnej  základnej  odmeny starostu  obce.  2./ Schvaľuje  od  1.  januára  2013  poverenej
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zástupkyni starostu obce Gabriele Kopnickej mesačnú odmenu vo výške základnej mesačnej
odmeny starostu obce.   

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

Milan  Ferenc – podal návrh poslancom obecného zastupiteľstva na schválenie jednorazovej
mimoriadnej odmeny poverenej zástupkyni  starostu obce vo výške základného mesačného
platu starostu obce. Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách uznesením:

D./ Schvaľuje:

1./  Jednorazovú  mimoriadnu  odmenu  poverenej  zástupkyni  starostu  obce  vo  výške
základného mesačného platu starostu obce.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

Gabriela  Kopnická – podala návrh poslancom obecného zastupiteľstva na schválenie,  aby
materiály  a pozvánky  na  rokovanie  obecného  zastupiteľstva  boli  poslancom  zasielané
elektronicky. Obecné zastupiteľstvo v Slovinkách uznesením:

D./ Schvaľuje:

1./  Zasielanie  pracovných  materiálov  a pozvánok  na  obecné  zastupiteľstvo  elektronickou
formou. Materiály v písomnej podobe budú k dispozícií na obecnom úrade. 

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

Viera Mižigárová – upozornila, že v obci sa pohybujú podozrivé neznáme osoby a hlavne
starší občania aby boli ostražití – upozornenie vyhlásiť v miestnom rozhlase.

Ekonómka  obecného  úradu  Ing.  Anna  Krajňáková  predložila  Obecnému  zastupiteľstvu
v Slovinkách návrh na Rozpočtové opatrenie  č.  10/2012.  Obecné zastupiteľstvo schválilo
rozpočet Obce Slovinky dňa 02.01.2012 na 9. riadnom zasadnutí uznesením č. IX/135/2011.
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V priebehu štvrtého štvrťroka a následne pri  závierke roka bolo potrebné navýšiť  niektoré
výdavkové položky, resp. pri nesplnení príjmov upraviť rozpočet podľa skutočnosti. Je tu tiež
zahrnutá úprava rozpočtu Základnej školy Slovinky. 

Obecné  zastupiteľstvo  v Slovinkách  po  prerokovaní  návrhu  na  úpravu  rozpočtu
v Rozpočtovom opatrení č. 10/2012 uznesením: 

D./ Schvaľuje:

1./ Rozpočtové opatrenie č. 10/2012.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

E./ Žiada:

1./ Starostu obce zverejniť Rozpočtové opatrenie č. 10/2012.

Hlasovanie – za: 6, proti: 0, zdržal sa: 0, ospravedlnení: 3

za: Marek Bencko, Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Viera Mižigárová, Peter Pačan,

      Mgr. Žaneta Župinová

ospravedlnení: Kamila Grisáková, Ing. Mária Grisáková, Mgr. Slávka Michňová

K     bodu 15./ Záver  

Na záver poverená zástupkyňa starostu obce pani Gabriela Kopnická poďakovala všetkým
prítomným za účasť a zasadnutie ukončila.

Začiatok rokovania obecného zastupiteľstva: 16,05 hod.

Ukončenie rokovania obecného zastupiteľstva: 17,55 hod. 

Zapísala: Viera Lenartová

Podpísané dňa: 28.01.2013                                                Gabriela Kopnická

                                                                              poverená zástupkyňa starostu obce     

Overovatelia zápisnice: Viera Mižigárová

                                       Mgr. Žaneta Župinová
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